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A jótékonyság gyakorlásáról.

(F A.) Lapank múlt számában ol
vasom, hogy a nőegyleti bálra szóló je
gyek nagy részben elkeltek már. Nem 
szándékozom senki fiának a kárára a leg
parányibb sérelmet elkövetni, miért is 
cikkünket csak most tartjuk időszerűnek 
— midőn egyelője semmiféle mulatság 
sincs hirdetve — kérve nyájas olvasóink 
közül azokat, akik még báli jegyeiket 
nem váltották meg, hogy e cikk miatt 
ezúttal a legtávolabbról se engedjék ma
gukat befolyásoltatui.

▲ báli jegyeknek mikénti elárusitá- 
sáról szándékozunk szólani és pedig ez
úttal kizárólag azokhoz, akik mulatságo
kat rendeznek.

Községünkben nagyon divatos és úgy 
látszik bevett szokás, hogy a báli jegye
ket mulatságok előtt elárusitás céljából 
egyeseknek, sőt családoknak osztogatják 
ki. Amennyiben csakugyan bevett szokás
ról van szó, úgy csak kérni fogjuk en
nek megváltoztatását és fejtegetéseink u- 
tán a közönség bölcs belátására bizzuk 
annak eldöntését, vájjon ezen gyakorlat 
a jegyek kiadójához, eladójához és vevő
jéhez méltó-e?

Beszéljünk elsősorban a jegyek ki
adójáról, vagy jobban mondva a mulat
ságot rendező egyesületről. — Mulatsá
gainkat manapság többnyire valamely 
jótékony cél éidekebeu rendezzük. Nincs 
mágasztosabb, nemesebb eszme, mint a 
jótékonyság gyakorlása. De valamint min- i
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den dolognak a túl hajtása mindig az a- 
lapeszme lényeges elferditését vonja maga 
után; azonképpen bizonyos kereten belül 
tartozunk mozogni akkor is, amikor a 
jótékonyság gyakorlásáról van szó. A jó
tékony cél gyakorlásának pedig számos 
más módja van mint az, hogy egy mu
latság kedvéért bizonyos adót vessünk ki 
egyesekre, melynek megfizetésére erköl
csileg kötelezve van. Tessék más gyakor
latot folytatni olyant, mellyel sem a má
sodik, sem a harmadik személyt nem 
vonjuk munkakörbe, a harmadik személy, 
a vevő saját maga határoz a fölött, meny
nyiben szorul a jótékony cél támogatásra 
és amikor nem érzi magát kényszer ha
tása alatt.

Elvégre nemcsak az lehet célunk, 
hogy minél számosabb jegyet adjunk el, 
hanem az, hogy a rendezendő mulatság 
erkölcsileg is sikerüljön. Csak a fele írt 
teszünk a sebre, midőn az erkölcsileg 
gyengén sikerült mulatság után azzal ke
csegtetjük magunkat, hogy nagy volt a 
bevételünk. Törekednünk kell arra is, 
hogy a mulatságok látogatottak legyenek, 
mert ha kívánatos, hogy minél számosabb 
jegy adassék el, annál inkább kívánatos, 
hogy a közönség tekintélyes számmal le
gyen képviselve.

A jegyek eladóiról és vevőiről e- 
gyüttesen beszélünk. Két tábor áll egy
mással szemben; az eladók és vevők 
tanóra. A győzelem az eladók részéről : 
biztos, mert ki tud nemet mondani egy 
szép leány vagy asszony kérésének. I 
Az eladók versenyeznek egymással, ami
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természetes, mert mindenki ki afittrfk 
vívni a győzelem végső eredméíiytt: at 
összes jegyek eladását. Szinte 
az a határtalan buzgalom, a helybeli öez- 
szes hölgyek részétől, mily fáradsággal 
járó munkát teljesítenek ebbek ténykedé
sükben. Fáradságos munkájokkal nagy 
szolgálatot teljesítenek a jótékonyság ér
dekében, de mily rosszul esik nekik, a* 
midőn egy fél napig hasztalanul járkálnak. 
Mert vagy megelőzték, vagy nincs elitooa 
a fél, vagy kosarat kapnak és még e- 
gyéb oly eseteknek vaunak kitéve, amikor 
üres kezzel kell távozniok és míg réasben 
egyéni törekvésük megsértését látják^ 
másrészt legyünk őszinték olykor eNMar- 
dul az is, hogy nem azért váltjuk aw* 
* jegy®1! mcrt jótékonyságot akarunk 
gyakorolni, vagy mulatni vagyunk, h» 
nem azért, mert röstelkedünk és nem 
akarjuk magunkat lealacsonyítani. A vé* 
vők jó részére valóságos adót jelent 
gyeknek ilyen utódon való ti áruért áms 
Mert legyünk itt is őszinték. Az eterféfc 
nem kereshetik Csupán a kiftjttiettM 
vagyonos osztályt fül, mert ilyenekkel 
hamarosan végeznének. Fel kell tehát ke
resniük a középosztályhoz tartozókat iá, 
akik nem mindig fogadják előszeretettel 
az ilyen látogatókét, de akarva, nem 
karva a jegyet megveszik.

S mily sokszor fordul elő, hogy 
olyanok koresleinok fel, attic meg meg
hívói aeui Kapnak es akik euaeK dacara 
is kénytelenek jegyei vásárolni, nehogy 
esetleges szóbeszednek legyenek kiteve.

Vonaton.
— Méltóztassék gyorsan beszállani, mert 

azonnal indulunk.
E kiáltás a keleti pályaudvaron hang

zott el, a keleti futárvonat indulása előtt és 
a.kalauz által egy elegánsan, legújabb angol 
divat szerint öltözött fiatal emberhez lett 
intézve, kinek egész ntikészleta egy kis sárga 
bórUakából állott. Könnyedén ugrott fel egy 
első osztályú kocsi lépcsőin, s következő pil
lanatban egy éles fütty és a vonat prüsz
kölve indult ki az állomásról.

A kocsi oldalfo yosóján volt kénytelen 
megállanl, mert az összes kocslszakaszok 
tömve voltak fürdőbe utazókkal. Egyik sza- 
kaazban azonban, mely hat ülőhelyre volt 
berendezve, egy éltesebb urínó foglal helyet, 
mellette pedig egy fiatalabb hölgy, csaknem 
háttal a folyosónak és így az első pillanat
ban. nem igen leheteti volna megmondani, 
hogy férjnél van-e már, vagy pedig leány 
még. Egykedvűen, jnelanchalikn»ao nézett.ki 
az ablakon, nézte az elvonnló tájat. A kocai- 
szakaax felett s feliráa: befoglalva" és így 
fiiul emberünk nem vehetett magának me- 
• észséget hógy a kocsiba belépjen.

Már negyed órája haladt a vonat óriási 
sebességgel midőn a kalauz megjelent és be
ment a hölgyekhez, Merte őket, engednék 
meg, hogy egy utas, kinek hosszú útja van, 
helyei foglalhasson a lefoglalt 8Zakaszban Ua 
az ember útban és idegenek köz°l van min
den kórülmeuyok közöl udvariasabb, mint 
rendeseu szokott lenni és igy megougedteieil 
a fiatal embernek, hogy a lefoglalt szakaszba 
beléphessen. Udvariasan megköszönte a höl
gyeknek a belépésre adott szives engedet- 
műket, kezet csókolt nekik és bemutatkozott. 
A hölgyek megtudták, hogy Kerekes Róbert 
az ifjú neve es törvényszéki főügyész; a fi
atal embernek azonban nem sikerült a höl
gyek kilétét, nevét megtudni. A bemutatko
zások ma már bizony ilyenek. Néhány ért
hetetlen szó iemorzsolása után egy „örven- 
dek* ós a bemutatkozás megtörtént (Társa
ságban keveset forgó ember .könnyen azt 
hihetné, bogy „örveudek" a hölgy neve, ki
nek bemutat kozott.

A leánykának — mert közelebbről meg
nézve sziute babaarca gyermekleánynak lát
szott —■ tara igen lehetett ínyére, hegy 
mamája az idegent beengedte, könyvet vett 
elő és olvasáshoz kezdett. A mama pedig 
élénk beszélgetésbe fogott az ifjnvgl és tní- 
dón utazása célja felől tudakozódott, az ifjú 
azt is elmondotta.

— Szomorú kiküldetésben járok aaase- 
nyoiu. Egyik barátom — nevei nem esetitek^ 
mert hisz úgy sem méltózlalik ismerni —- 
Kinek szülei Külföldön töltik a nyarat, azok
hoz utazom. De élőiről kezdem a dolgot.

Regi história, amely mindig uj maradi 
Barátom egy vidéki nagy birtokos fik, egy 
eve, hogy a fővárosban tartózkodik, aóegie- 
merkedeii egy angyallal, miként ő OmlinM 
szokta. A leány rokonait látogatta t főVá* 
rosbau. Ismerem barátom ízlését ér ha ő 
angyalnak nevezi, úgy annak Heti Itatrtt. A 
leány atyja neve báró Havas Imre kir. tó* 
inaras. A leauy pedig Bianka bateftMaé. 
Barátom, ki naponta a legnagyobb IblHMÓM 
hangján szóllutt a hölgyről és aki á bkPo 
nesse-el a leány rokonaiba! gyákrábbta tó* 
lálkozöic, nyugodt lehetett, fiögy ft IbMf 
részétől viszont szeretteiik.

A mull héten barátom elhatározik, hkfj 
néhány hét múlva leutázik a bárókisat&sodj 
szüleihez és a helyzetet olőtifik fttlhtVa, 
inegkyri tőlük leányukét. A napokbad egy 
nagyobb társasággal Nagymarosra ráhdül- 

. Ultik, hol a iebqig iegkelietaesebhon éreztük 
luagUukat és víg poharazás kózboh' klóba' 
került baráté*' u&hleae is is az, hogy rövid 
Idő múlva nőül veszi Havas Blaht< oóyőBB* 
asszonyt. Ekkor törtéin, hőgy a jeiru flft 
fiatal emberek egyike, ki valamikor, nem iá
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Resummáljuk az itt elmondottakat, 
ekként: mulatságok előtt belépti jegyeket 
elárusitás céljából nem kivonatol kiadni, 
mert fölöslege* munkával terheljük azo
kat, akik az eladással foglalkoznak és 
terhes adót rovunk embertársaink közül 
sok olyanra, ki bár nélkülözheti azt a 
csekélységet, mellyel adózik é* nemes 
szive a jótékonyság gyakorlása felé haj
lik, de másnap méltán és jogosan mond
hatja, hogy ez öueget megtakaríthattam 
volna.

Kísérletezzünk! Törekedjünk egy kis 
időre az eddigi formáktól keressünk egy 
jobb, az eddiginél megfelelőbb módot és 
lássuk mit tudunk akkor ha egv nagy 
tervszerű apparátus nem működik közre 
a mulatság sikere érdekeben.

Tarjáni specialitás.
A bonszülött, tózsgyökeres tarjáni pol

gár, ha néha napján közügygyei foglalkozik, 
véleményét mindig oda nyilvánítja, hogy min
den rossz, minden kényelmetlenség, nagy 
pótadó, stb. itb. az csak a mi nyakunkon 
van, az csak a mi áldásunk. Egy másik 
hasonló helyzetben levő város polgárai szó 
rél-szóra ugyanezt tartják, de szintén termé
szetesen az 6 pátriájukkal kapcsolatban 
Az embernek már olyan a természete, hogy 
szeret minden bút, bajt, olyannak tartani, 
mint amely egyenesen az ő viharedzett vál
lait terheli. Pedig hát ez óriási tévedés. Tar
ján sem a legutolsó fészek, ha mindjárt nem 
is a legelső, mert nemcsak Turjánban van 
sár, nemcsak Tarjánban rossz és drága a 
világítás és nem éppen Tarjánon keresztül 
folyik a Duna hóolvadáskor. Ezek nem éppen 
speciálisan tarjáni mizériák, mert ezek kisebb 
nagyobb mértékben előfordulnak minden fej
lődő vidéki városban. Ép ezért nem osztom 
azok véleményét, akik jóakaratból bár, de 
mindent gáncsolnak, lehúznak a sárga földig, 
csak azért, mert az tarjáni. A jogos kriti
kának van helye, de a folyton egy hurt 
pengetésnek, a rosszmájú kritikának, a csip
kedésnek, amely elkeseredést és a legtöbb 
esetben „csak azért sem**-et szül, szerintem 
nincs helye. Ne rágódjunk már örökké, el
csépelt dolgokon, és ne akarjunk minden 
érdekeltet ülni, annak a hangoztatása mellett, 
hogy ez, vagy amaz a hiba csak nálunk vau

olyan régen, eredmény nélkül udvarolt a 
hölgynek, egy megjegyzést kockáztatott meg, 
mely sértő volt a hölgyre.

ismeri asszonyom a szerelmes embertor- 
raészetét, azon szerelmes emberét, ki imá
dójáért tűzön, vizen megy keresztül? Baratuui 
magából kikelve ugrott fel helyerői, arcul 
verte az illető halai urat, megleckézlelve őt, 
hogy illik-e hölygyekről ilyen hangon, ily 
geureban beszélni.

Ostoba társadalmi szokásaink, amikor 
valakinek megsértéséről van szó, nem a bí
róságok előtt intézik el az ily ügyeket, hol 
a tényállás tisztába hozása után hozzák az 
igazságos Ítéletet, hol a bűnösnek, bűnhődnie 
kell, az igazság diadalt arat és igazságot 
szolgáltatnak a sértettnek, hanem párbaj 
alján, hol nem <z igaaság, hanem a vaksze
rencse és véletlen játszák a főszerepet. Így 
történt azután, hogy barátom ma reggel 
kardpárbajt vívott egy oly emberrel, ki jel- 
lemileg meg se közelíti szeretett barátomat.

A párbaj — miként azt sejteni méltóz- 
tatik — azzal végződött, hogy barátom sú
lyos sebesülést szenvedeti és habár fején 
levő sebesülése nem halálos, vagy életveszé- 

-»lye*> -de minden ecetre igen súlyos. Barátom 
szüleit kíméletesen értesítem, hogy fiukat a 
kórházban haladéktalanul keresték fel. Adná
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meg. Fogla.'tbzíuilk csak xfMM-iáli><axi tarjáni 
jelenségekkel, olyan jelenségekkel, melyek 
m.isütt már a körülmények más alakulása 
miatt sem fordullrifn.il elő. S azt hiszem, 
hogyha jó körülnézünk, v.u okunkban akadunk 
egy néhány ilyen specialitásra.

Hogy ne menjünk messzire, itt vannak 
a zagyvái rakodónál laitózkodó szénszodő, 
vagy ha jobban tetszik, széntolvaj csemeték. 
Ugy e kérem ez nincs másütt? Arról még 
nem igen hallottunk, hogy egy város kellő 
közepén tanköteles 6 -14 éves fiúk és leá
nyok abból éljenek és azzal foglalkozzanak, 
hogy- kocsi után szaladva, felszedik a lehulló 
szeuot, vagy ha éppen . alkalom jön, hát le 
is lopják. Mikor ezek aztáu felnőnek, előt
tünk állanak a kitanult, kész tolvajok, pros
tituáltak, bicskások, egyszóval, a büntető 
tdrvénykönyv paragrafusaival minél gyak
rabban összeütköző egyének. Hogy ezekkel 
a csemetékkel az iskolába menő és az isko
lából hazajövő diákoknak egész harcokat 
kell vivniok, és hogy ilyen ütközetek alkal
mával a bevert fej a szülők legnagyobb örö
mére, nem éppen a legritkább, azt mondanom 
sem kell. Nem hiszem, hogy akadna még egy 
város, mely ilyen állapotot megtűrne, mert 
hiszen ez igazán nevetséges is és ha meg
érdemeljük az ázsiai elnevezést, azt nem 
holmi lokális mizériákért érdemeljük meg, 
hanem épe* az e fajta szomorú illetve el 
szomoritó specialitásokért. Gondolkodtam én 
már ezen nagyon sokszor sokféle irányban. 
Hogy lehetne ezen változtatni, mi ennek az 
oka és főleg kit terhel emiatt a felelősség? 
De bizony az igazat megvallva, ezt én eldön
teni nem tudtam, mert annyit látok, hogy 
néha egy-egy rendőr, ha éppen arra a tájra 
kerül, mint közbiztonsági közeg, pillanatnyira 
bár, de megakadályozza lopást. De mást nem 
tesz és mást nem tehet. Mert nem a rendőr
nek, meg a csendőrnek vau itt tenni valója, 
tekintettel arra, hogy kiskorúakról van szó. 
Erkö'csi prédikációt sem lehet itt tartani 
bombasztikus frázisokkal u társadalom hiva
tásáról ezekkel a gyerekekkel szemben. Pe
dig hát ha szigouuan vesszük, csak a tár
sadalomnak volna a hivatása segitem a dol
gon, mert ezek kesébb, ha csak mostani 
helyzetükből ki nem kerülnek, csak a társa
dalom, az emberiség testéu fognak rágódni 
és csak annak fognak kárt okozni, annak 
fognak mindeukepen ártani. Es a társadalom 

az ég, hogy erős szervezete kepes legyen 
elöli ni a set>esule.->t.

Eddig a törl-uet. A vonat egy eleset 
tutiyeuleil es a kalauz beszól.

— .Meltósagos asszony a legközelebbi 
állomáson le tetszik szailaui.

Az idős hölgy felemelkedett, leányát 
szóllitolla. A Üaial ember most ügyelt a 
leánykára, ki sap.idtau, reszketve indult a 
kocsi ajtaja fele. Észrevette a gyönyörű le
ányka sapadsagal, rosszulletet, uieg is kér
dezte a inamat, uiucs-o óuagysagáuak va
lami baja.

E közben a vonat egy pillanatra meg 
állt. A lépcsőn elbúcsúztak a hölgyek a fia
tal embertől, ki őket odáig kísérte és lese- 
gitelte. A tároolygó, reszkető leány amint 
leszállt visszafordult.

— Mondja csak Monneur Kerekes, nem 
Imreh Béla törvényszéki albiró az ön barátja, 
kiről az előbb beszelt?

— De igen,.*. .
— Köszönöm. Én Havas Blanka baro- 

nesse vagyok.
Ismét egy fütty és mialatt Kerekes' a 

csodálkozástól, és bámulattól, magához fart, 
a ,rimát' tétje*gőzzel robogott a szántóföl
deken keresztül

Fodor.

1909. január 20.
I ezt minden oly esetben, amidőn nem követ 

aL mindent a bűn megelőzésére, ezt mag is 
érdemli. Dohát, mondom, erről nem lehet ná
lunk beszélni, mert nálunk, bocsánat, de tár 
sadalom az nincs, mert itt ax emberek nem
társas lények. Ez ugyan eltérés a tárgytól, 
de ha vesszük, hál es is tarjáni specialitás.

Hátra volna még, hogy kit terhel a 
felelősség a miatt, hogy ezek a gyerekek 
iskola helyett csavarognak és szenet szednek? 
Azt hiszem, hogy az iskolaszék kételesaége 
számon tartani a tanköteleseket ée a szülőket 
mindenképen kényszeríteni arra, hogy gyer
mekeiket iskolába járassák.

Hogy mi jaz oka annak, hogy olyan sok 
az iskolát kerülő gyerek, azt bisasük, egy
részt az iskolák elégtelensége, másrészt a 
szülők vétkes mulasztása, kik kényszeritik 
apró csemetéiket arra, hogy iskol helyett 
szenet lopni menjenek. Az az hát szerintük 
a szegény embernek élni kell. Az iskolaszék 
tt nem tehet semmit.

Reméljük azonban, hogy az elemi isko
lák államosítása után, mire sürgős és égető 
szükségünk van, s amit holmi apró knfárko- 
dások miatt hozni halasztani nem lehet, ezen 
állapotok változni fognak. Nem lesz akkor 
ama kifogás, hogy helyszűke miatt iskolakö
teles gyerek fel nem vehető Azonkívül e 
tekintetben a társsdalomra is nagy feladat 
hárul e téren.

Ezen viszonyok szanálásával kellene 
foglalkozni. (Szerk.)

Mert vegyük csak, hogy ezek nem zül- 
lenek el annyira, hogy valamikor a társada
lomnak kimondottan kárára legyenek; de 
viszont iskolába nem járnak, a legelemibb 
fogalmak el nem sajátítják, embertársaik 
iránti kíméletre senki sem oktatja őket, te
hát emberi érzésük, már a szó nemesebb 
értelemben, semmi esetre sem lesz, és igy 
bizony a társadalomnak hasznára szintén 
nem lesznek és mint állandó rossz elem csak 
a toloncháznak, meg a börtönnek lesz lakója. 
Úgyis mindig azon panaszkodunk, hogy az 
utcán este felé a trágár szavak miatt nem 
lehet nőnek, de jóizlésü férfinek sem végig 
menni. Dehát ez az után a nagyszerű neve
lés után, amelyben ezek a csemeték a zagy
vái rakodón részesülnek, illetve részesítik 
egymást igazán nem is csoda.

Cucaj.

Tisztelt Szerkesztő úr !
Becses lapjában olvastam, hogy a lá

nyok csak küldötlségileg jelentek meg a 
Juzsef-Aszlaltársaság mulatságán. Ugyan mi 
ennek az oka, mikor gyüléseztek a lányok, 
mikor választották a küldöttséget? llyképen 
elmélkedik a tisztelt cikkíró úri

Eugedje meg, hogy ezekre a kérdésekre 
megfeleljek. Talán kedves társnőim sem ae- 
iiezlelnek meg, ha az én gondolataimat ál- 
taláiKHilum. Igaz, nem gyüléseztüuk, de azt 
hiszem a legtöbben osztani fogják vélemé
nyemet.

A társaság és zene vonzanak a bálba. 
Zeneszó mellett főlólénkfll az elme, szikrázik 
a szellem — aki pedig szerel láocxolni, abban 
talál szórakozást.

lsen ám, de mikor az ifjúságot — tisztelet 
a kivételnek — sem a társalgás sem a 
• Varázxkenngő. nem tudja anyjra lekötni 
mint a »kaláber« és a pohárcsengésl

A leányok meg zene melleit üldögélnek 
> .a mamák azzal vigasztalják, őket hogy 
hajdanában szebb élet volt] Legközelebbi 
alkalommal pedig otthon marad a kis leány 
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a ha. zenét akar hallani, ott van a zongora 
vagy cimbalom. Az kellemesebb szórakozás 
mint bálban „Ölni*.

Azt talán mindenki tudja, milyen sokba 
kerül a legegyszerűbb öltözék is. Mégis ha 
kétszer jelenik meg, a takarékos mama leá
nya egy azon toilette-ben, van mit beszélni 
az éles nyelveknek.

Pedig meggondolhatnák, hogy nincs min
denkinek egyenlő jövedelme. Egyiknek az 
évi jövedelme akkora, mint a másiknak havi 
fizetése Azután nemcsak a drága aelyeinruha 
szép. Lehet az egyszerű batiszt ruha is Ízlé
ses. Mégis egy régebbi tarjám mulatságon 
én magam hallottam, egy nagyon csinos ba- 
tisztruhára ezt a megjegyzést, egy úri asz- 
szony ajkairól; „Akinek csak ilyen ruhája 
van, minek jón idei' — Hiszen nem a ru
háinkat, ékszereinket, csillogtatni, ragyogtalni, 
megyünk a bálba! Hiszen abban a fehér ba
tiszt ruhában is lakbatik vig kedély, nemes 
szív, müveit lélek, akinek hál épen úgy van 
jussa megjelenni a bálban, mint a selyem
ruhásoknak.

Kísértsék meg az ifjú urak — táncol
tassák meg a-lányokat, gazdag asszonyaink 
ne szólják meg az egyszerű ruhácskákat; 
majd több leány fog bálba járni!

Szívesen üdvözli Szerkesztő urat
Egy leány.

Kinevezés. Hajék Árpád a palackgyári 
igazgató-tanító aj pályára lépett. Kinevezték 
a mozi államosított mértékhitelesítői hivatal
hoz. Távozását müélvező közönségünk mélyen 
érezheti, mivel benne a vonósnégyes társaság 
nagykvalitása primását veszti el. Hajék Ár
pád ezekntán megszűnt tarjáni polgár és ta
nító lenni. Még vasárnap Iglóra átázott, hol 
állását haladéktalanul elfoglalta.

Kereskedők sérelme. A múlt hét nap
jaiban egy miskolci fehérneinücég utazója 
megrendelések gyűjtése végett községünk 
egyes családjainál látogatásokat eszközölt. 
Helybeli kereskedőinknek tudomására jutott, 
hogy az utazó nemcsak fehérnemű cikkeivel 
árasztja el a közönséget, hanem más oly 
divatcikkekkel, a melyeknek árusítására az 
idegen cég megbízottja följogosítva nincsen. 
Az ügy följelentés folytán a salgótarjáni 
főszolgabiróság elé került, hol befejezett tár
gyalás után a kereskedő miutugyujiamenye- 
nek elkobozására és száz Korona pénzbírság 
megfizetésére maraszlaltatotl. — ifinket az 
ügy jogi oldala nem érdekel, hanem ha az 
utazó valóban szabálytalanságot követeit el, 
úgy méltán megérdemli a büntetést, mert 
semmi szükség arra, hogy idegenből ideve
tődött utazók, kereskedőink kárára nyakra- 
főre kinálják cikkeiket, melyeket helybeli 
cégektől éppen úgy megvásárolhatunk.

Nagyvásár. Forgalom mán nem ige 
volt nevezhető a f. hó 19-én megtartott or
szágos vásár nagy vásárnak, amennyiben agy 
kínálat, mint kereslet tekintetében csak a 
heti vásárok forgalmát közelítette meg. Fel
hajtatott 411 drb. ló, 352 drb. szarvasmarba, 
223 drb. sertés. Eladatott 26 ló, 149 marha 
44 sertés.

Cabaré. Falragaszok hirdetik, Sürgöny 
Nagy cabaré f. hó 30 án a Vadász szálloda 
nagytermében. Nagy atraktió, grand készü
lődés, óriási programra. Tarjádban nocli nie 
dagowesen. rendezőség kitesz magáért, 
olyatfpfogrammof‘áliitott Csszé, mely Inih-' 
dón várakozást fOlulmni. A keszmoursekiil' 
Ítélve o> lesz a farsang slagerjo.

Farsang. Vigan folyik nálunk, az élet, 
benne vág uuk javában a farsangban. Nincs 
bét mulatság nélkül. Szombaton f. hó 16-áu 
3 helyen is volt mulatság. Az acélgyárban 
tűzoltó bál, a bányalársulati casinóban al
tiszti mulatság és a Vadászban a Róm. Kath. 
Olvasókor bálja. Mind a három jól sikerűit, 
fesztelen jó kedv uralkodott mindenütt. Szom
baton f. hó 23-án lesz az Izr. nőegylet bálja 
az elfogyott jegyekből Ítélve a farsang leg
látogatottabb mulatságainak egyike. — Mint 
értesülünk, nagyon érdekesnek ígérkezik a 
fobr. 6-án tartandó Iparosok bálja is.

Uj tanítónő. A bányatársulat igazga
tósága a pálfalvai elemi népiskolánál uj ta- 
nitói állást szervezett és ezen állásra Márer 
Ilonka oki. tanitónőt nevezte ki.

Kitüntetés. A in. kir. vallás és közok
tatásügyi min szter Máthé Gézát megyénk 
kir. tanfelügyelőjét a VII.-fizetési osztályba 
nevezte ki.

Megszakadt türelem. Nagyon is sokan 
vagyunk itt Tarjáéban, kik bizony sokszor 
bosszankodnak azon, 'hogy a Vadász előtt a 
leeeresztett sorompónál sokáig várnunk kell. 
De bosszaukodunk és — várunk. Nem úgy 
lelt Szojka István 18 éves legény vasárnap 
f. hó 16-án. Ó feltette részeg fővel magában,' 
hogy ő bizony nem vár és felnyitotta a so
rompót, hogy átmenjeu. Ep akkor jött egy 
mozdouy és Szojka bujában neki ment és 
csak a mozdonyvezető éberségének köszön
hető, hogy a gép el nem gázolta.

A pécskői patakszabályozás terve. 
F. hó 18 au végre beérkeztek a községházá
hoz a kultur mérnökségtől a Pécskő patak 
szabályozásának és burkolásának tervei. 
Végre, valahára kilátás van rá, hogy a ci
gány utcai mizéria rendezve lesz.

ötven év! Ennyi idő telt el „Az An
ker' élet- és jaradéKbiztositó társaság alapí
tása óta. A félszázad alatt elért kiváló ered
ményeken kívül bizonyara a közönség leg
szélesebb rétegeit érdekli a társaság lapunk 
mai szamában megjelent hirdetésének azon 
publikációja, hogy uj biztosítási módozatot 
alkotott, melynek hivatása az élet- és nyug
díjbiztosítás előnyeit egyesileni. Ezzel a tár
saság régóta erzett hiányt pótol.

Népgyülés. A Budapesten Hódy Gyula 
országgyuieai képviselő főszerkeszte*e alatt 
me£jeieuü „Nemzeti A.iam' című pontinál 
tHllaP azeraesZiOse^e EuieatJb t. Hu 31-eu 
vasárnap deieiüit IV oraaor népies szabad 
eióaűasi, rietve nepgymest tart. Az előadás 
tárgyal loszueK: a nocialisuius tevtauai, szer- 
leleusegoi es karos kOvelkezmeuyei. Eióados- 
kent a lap Tnaly hereuc Lajos feteios szer
kesztőt, Liptófalvi isivau és Magyar Gyula 
belső munkatársakat küldötte ki.

Halálozás. Súlyos csapas érte Brezauyi 
István helybeli postatisztet. Felesege, kivel 
a legboldogabb családi ellet élte, alig egy 
eve, hogy a lakodalom meg volt, f. hó 14-en 
Zuióváralján meghalt. A csapás annál na
gyobb, miután kis árva is maradt. A férj 
gyaszabau a postahivatalunkon kívül, kinek 
a boldogult is tisztviselője volt, ismerősei 
is osztoznak.

Közgyűlés. A Salgótarjánt Róm. Kath. 
Olvasó Kör 1909. január hó 24-én d. u. 3 
órakor a kör helyiségben közgyűlést tart. 
Tárgy: 1. Elnöki megnyitó. 2. Múlt közgyű
lés jegyzőkönyvének felolvasása. 3. Jegyző 
ieleirtéae -az egyesütti 'működéséről. 4. Az i" 
gocgató válcMlmáay aogváhsz&a. 4a- 
ditványok. .

Szerkesztői üzenet.

Myop. Küldött cikkét köszönettel vet
tem, de mint látni tetszik czikkének első 
részével foglalkozik lapunk mai száma. A 
mi cikkének utólsé részét, a felnőttek okta
tását illeti, nagyon szeretném, ha ezt bosz- 
szabb cikkoen a jOvő számba meg Írná. Ez 
okból most küldött cikkét nem közölhetjük. 
Üdvözlet

Egy leány. Szíveskedjék kedves levelei
vel bennünket többször fölkeresni.

•r»267/l9O8. tk. szám.

Árverési hirdetmény.
A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
Budapest Erzsébetvárosi Bank r. L re csat
lakozott végrehajtótoknak Huszár Pál, úgy 
Huszár Pál és neje Szarvas Erzsébet végre
hajtást szenvedő elleni 1056 korona tőkekö
vetelés, 3081 korona, 228 korona 72 fillér, 
1600 és 3000 korona tőke és jár. iránti vég
rehajtási ügyében a bgyarmati kir. törvény
szék, a salgótarjáni kir. járásbíróság terüle
tén lévő Pálfalva község határában fekvő 
a pálfalvai 38 szu. tjkvben. felvett következő 
ingatlanokból Huszár Pál B. 26 sorsz. alatti 
illetőségére n. m. az A. I. 3 sor. 178 hrsz. 
ingatlan illetőségre 63 koronában, az A. II. 
1—4 sor. 85/b. 167. 17u. 181. hrsz. ingat
lan illetősége 622 koronában, az A. HL 1—3 
sor. 83, c. 166. és 171. hrsz. ingatlan illető
ségre 1204 koronában, az n. o. 140 számú 
tjkvben. A. I. 1 sor. 169 hrsz. ingatlanból 
Huszár Pál B. 1 alatti illetőségére 404 ko
ronában. Az n. o. 177. szu. tjkvben. Huszár 
Pál és neje Szarvas Erzsébet nevén felvett 
következő ingatlanokra u. m. az A. 1. 2. sor. 
64. 95 hrsz. ingatlanra 134 koronában. Az 
A. I. 1 — 3 sor. 93/a. 136. 156/a. 3 hrsz. in
gatlanra 179 koronában. Az A. 1 sor. 188 
hrsz. ingatlanra 283 koronában,‘végül az u. 
o. 178 szu. tjkvben. Huszár Pál és neje 
Szarvas Erzsébet nevén felvett A. I. 1 sor. 
90 hrsz. ingatlanra 319 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt in
gái lanok az 1909. évi február hó 16-án 
d. e. 10 órakor Pálfalva község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alul is, de nem annak 
•/,-án alul eladatni fog.

Árverezni szándékozók kivéve az 1908. 
évi XLI. t-c. 21 §-a 3-ik bekezdésében meg
nevezetteket tartoznak az ingatlanok becsá
rának 15 */»-át vagyis 9 k. 46 f. 93 k. 30 
f., 180 k. 60 L, 60 k. 60 L, 20 k. 10 L, 26 
k. 86 f., 28 k. 95 f., 42 k. 95 t, és 47 k. 
8 > fiit készpénzben, vagy az 1881. XL. L- 
c 42 §-*ban jelzett árfolyammal számított, 
es hz 188t. évi uoveiuber hő 1 én 3333 sz. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 g-ban 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött keiéhez leteuui, avagy az 1881. XL. L- 
c. 170 §-a érteimében a bánatpénznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított el
ismervényt átszolgáltatni.

A vevők kivéve az 1908. évi XLI. L-c 
25 §-áh<>z képest kiegészíteni.

Salgótarján 1908. november 18 n. a kir. 
járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.

Vidor, kir. aljblró.

Nyllttér.
Hirtelen jött kineveztetésem, és áj állá

séin haladéktalan betöltése nem engedte 
mez, hogy minden ismerősömtől elbúcsúz
zam, miért is ezúton teszek eleget jóbaráti 
kötelességemnek-

Hajék Árpád,
állami mértékhitelesítő.

Nem tudom 
■ semmit; 

levél másolatait 
kÖzlik a hetilapok.

Hirek.
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ALAPITTATOTT 1858. ÉVBEN.

Z „ANKER"
élet- és járadékbiztosító társaság.

Magyarországi igazgatóság: BUDAPEST 
az Anker-palota építésének befejeztéig 

V., ERZSÉBEl-TÉR 13. SZÁM.

Vagyon 174 millió korona. — Kifizetések 338 millió 
korona. — Biztosítási állomány o38 millió korona. — 
Magyarországon vagyonából 30 millió kor. van elhelyezve.

Az összes szokásos tőkebiztositásokat halál és elérés esetére 
eszközli a társasig jutányos dijak mellett. Legújabban pedig uj 
biztosítási módozatot alkotott, melynek hivatása

az élet- és nyugdíjbiztosítás
előnyeit egyesiteei. Betegség vagy baleset folytáni rokkantság esetén a díj
fizetés megszűnik, azonkívül a biztositott tőke 5 vagy 10°.-át járadékkép 
élvezi a rokkant a biztosítási tartam leteltéiig, lejáratkor (halál- vagy el

érés esetén) pedig a teljes biztositott tőke fizettetik ki.

Felvilágosítást nyújt az Anker magyarországi Igazgatósága 
vagy TÓTH GYULA úr salgótarjáni kApviselője.

KÖNYVKÖTÉSZETI

munkák

elegáns
kivitelben

készülnek

A boros nyomda
könyvkötészetében

a nagy ,,Vigadó“-val szemben levő erdőtiszti lakás 
április hó 1-től bérbeadó, esetleg üzlethelyiségnek is. 

Hat szoba, előszoba, mellékhelyiségek, istálló stb. 
Ajánlatok „Erdőgondnokság Fülek" címre küldendők.

fúlöp Szász-Coönnj-fiötai hercei Ö kit fensége,
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